Süfiler söz konusu eserlerinde
konu içerisinde hadisleri naklettikleri için genel olarak hadislerin senedsiz kul
lanıldığı görülmektedir. Bu çalışmada Hicri VI. yüzyılda Bağdat'ın güneyindeki
V asıt bölgesinde yaşayan Seyyid Ahmed er-Rifili'nin (v. 578/1182) telif ettiği kırk
hadis niteliğincieki hadis mecmuası ve şerhi incelenecktir. Seyyid Ahmed er
Rifai'nin hem zahiri hem batıni ilimleri bünyesinde cem ettiği ve bu yönüne işa
ret edilmek üzere 'ebü'l-alemeyn' diye şöhret bulduğu söylenmektedir.

Seyyid Ahmed er-Rifai'nin de diğer sufıler gibi ahlaki konularda yazılmış
eserlerinde çokça hadis naklettiği ancak naklettiği hadislerde sen ed zikretrnediği
görülmektedir. Ancak kırk hadis mecmuası şeklinde telif etmiş olduğu Erba Cme
hadisen adlı eserinde hadisleri senedieriyle beraber nakletıniştir. Daha sonra bu
hadisleri 549/1154 yılında her hafta bir hadis olmak üzere Perşembe sohbetle
rinde şerh etmiş, talebesi ve r~lvisi Ebu Şüca' b. Menhec de bu sohbetleri kayda
alrnıştır. 3 Bu şekilde bir çalışmanın ürünü olan ve bugüne ulaşan Haletü Ehli'l
Hakikati Me'allah adlı eser, senedieriyle nakledilmiş kırk hadis şerhi olması ba
kıınından önem arz etmekte ve sufılerin hadis bilgilerini görme ve hadisleri yo
rumlamaya katkısını tespit etme konusunda imkan sunmaktadır.

Kendisinden Dımaşk'ta rivayette bulu
nanlar arasında Hafız Abdülğani, EbU Muhammed b. Kudame, Abdüllatif b.
Yusuf ve İbrahim b. Osman el-Kaşgari gibi isimler vardır. 564 yılında Cemazi
yelevvelde vefat etmiştir.29

Ebu Galib Abdullah b. Mansur (v. 593/1197): Seyyid Ahmed er-Rifai'nin
V asıt'taki camiinde hadis dinlediğini belirttiği bu hocasıyla ilgili bilgi bulunama
mış sadece kaynaklarda Vasıtlı Abdullah b. Mansur isminde bir muhaddis tespit
edilmiştir. Ancak bu şahısla aynı kişi olduğundan emin olunamadığı için terce
mesine yer verilmemiştir.30

Dolayısıyla
sahabe çeşitliliği de dikkat çeken hususlardandır. En çok rivayeti olan sahabiler
Enes b. Malik, Ebu Hureyre ve Hz. Ali' dir. Hz. Ali'den nakledilen hadislerin se
nedleri aile isnadı şeklinde ehl-i beyt silsilesiyle gelmekte ve Ca'fer es-Sadık'tan
(v. 148/765) devam etmektedir. Bu hadislerin senedinin başında da Seyyid Ah
med er-Rifal'nin dayısı Mansur ve amcasının oğlu Seyfettin Osman yer almakta,
nakledenlerin tamamının da peygamberin soyundan gelen kimselerden oluş
ması dikkat çekmektedir.

Seyyid Ahmed er-Rifai'nin hadislerini rivayet ettiği sahabi ravilerinin naklet
tiği hadisler ve sayısı aşağıdaki tabloda verilmiştir.

Tablo 2: Seyyid Ahmed er-Rifai'nin Hadisleri Naklettiği Sahabi Raviler

Saha be ravileri Hadis numarası Rivavet savısı

Abba~ b. Abdilmuttalib (v. 32/653) ı ı

Lbu Ya'la (Lbü Abdirrahman) Şeddad b. Evs (v. 2 ı

58/678)

Lnes b. Malik (v. 93/711-ı2) 3,5, ı0,22, 33 s
Aınınarb. Yasir (v. 37/657) 4 ı

Ebfı Zerr Cündeb b. Cünade ei-Gıfari (v. 32/653) 9 ı

'" Seyyid İzzüddin Ahmed es-Sayyad, el-lvlailri{u '1-Muhammediyye [ı'l- Vazı1iji'Uı.hmediyye, thk.
Asını Mustafa Cehdlı -Ümer Abdtilkerim Rahınfın, Dım aşk: Danı'l-farkad, 20ıo, 344.

'" Seyyid Ahmed er-Rifai, ondan nasihat istemi~; bunun üzerine şeyh 'F.y Ahmed~ Her ~eye iltifat
eden maksuduna ulaşamaz, şüphelere d almış kişi iflah olmaz, ne[~indeki noksanlığı bilmeye

Ukbe lı. Amir b. Abs el-Cüheni (v. 58/678) ll ı

Abdullah b. Aınr b. el-As (v. 65/684-85) ı2, 19,32 3

EbCı MCısa el-Eş'ari (v. 42/662-63) ı3 ı

Om er b. d-Hattab (v. 23/644) ı4 ı

Ebü Said cl-Hudri (v. 74/693-94) ı5 ı

Huzeyfe b. el-Yeınan (v. 36/656) ı6 ı

İınriin lı. Husayn el-Huziii el-hdi (v. 52/672) ı7 ı

Ali b. Eb1 T iili b (v. 40/661) ı8, 29, 38, 39 4

Üınmü Halıibe (v. 44/664) 20 ı

Ebu Ümiiıne el-Bahili (v. 86/705) 21,11 34 2

Osın:i.n b. Atta n (v. 35/656) 23 ı

Abdulliih b. Abbas (v. 68/687-88) 24,35 2

Ebfı Hüreyre (v. 58/678) 6, 7, 25, 37,* 40 5

F.bü F.yyüb cl-F.nsari (v. 49/669) 26 ı

Abdullah b. Mcs'ıld (v. 32/652-53) 27,36 2

Sa\! lı. Llıi Vakkas (v. 55/675)12 28 ı

Alıdullah lı. Ümer ( v. 73/693) 8,30 2

Mugire b. Şu'be (v. 50/ 670) 31 ı

Ahmed er-Rifai'nin naklettiği hadislerin ekserisinin senedinde meşhur kitap
sahibi ravilerin de olduğu görülmektedir. Ancak bütün hadislerde bunu tespit
etmek zordur. Zira bazı hadislerde senedin başında saha.be raYisinden sonraki
isimler tam künyeleriyle verilmemiştir.

Bu durum hadis tahricinde bulunduğunu ve kendi
silsilesiyle hadis naklettiğini gösteren bir delil teşkil etmektedir. Senecilerde yer
alan kitap sahibi olmalarıyla bilinen ravller Buhari başta olmak üzere şöyle sıra
lanabilir; İmam Ca'fer-i Sadık (v. 148/765), Malik b. Enes (v. 179/795), Abdullah
b. Mübarek (v. 181/797), Zeyd b. Hubab (v. 203/819), Abdurrezzak es-San'ani
(v. 211/826-27), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), İbn Ebi'd-Dünya (v. 281/894),
Abdullah el-Begavi (v. 317/929) EM Nu'aym el-İsfahani'dir (v. 430/1038). Öte

'
11 Hadisin senedinde sahabinin ismi verilme mi~ dedesinden ~eklinde rivayet edilıni~tir.
42 Senedde babası şeklinde yer alınış.